Alie autem quatuor pro-
prietaes mystice debent pre-

Hus

Sermo in die s. Augustini
habitus (a 1409).
(Opp. T. II, fol. XLIV^a-XLVI^b).
*Vos estis sal terre, vos estis
lux mundi,* Matthei V.

Verba Salvatoris docent
exemplariter quales esse de-
beant doctores, episcopi et
prelati. Dicit ergo primo
Vos estis sal terre hoc
est, debetis ex condicione
vestri officii habere proprie-
tatem salis ad terrenos ho-
mines condiendos Sal
enim secundum naturales est
lapis ex arena et aqua cum
ardore solis aut ignis et flatu
venti compactus et per con-
sequens iuxta regulam Aristo-
telis IV Meteororum dissolvitur
a frigido et humido
. . . . Sal etiam facit terram
sterilem, cibos condit, carnes
exsiccatur et a putrefeccione,
fetore et verme preservat
et signanter significat prelatos
bonos qui quondam erant arena
instabilis iuxta parabolam
Christi *de domo fundata super
arenam* Matthei VII: Hi aqua
baptismatis et ardore ignis
divini ac flatu sancti spiritus
companguntur et super nivem
ab opacitate peccati deal-
bantur

Hee proprietaes mystice
debent vicariis Christi com-

latis competere, cum ad hoc a puro sole, id est, Christo coagulantur sic sapide ut terrenis inhiantes faciant steriles cere quoad secularia desideria radice cerosa (!) sale desiderii celestis iuxta illud Titi II: *Apparuit benignitas Christi erudiens nos ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie iuste et pie vivamus in hoc seculo.* Nam sal sapientie ruditates vetustas peccati radicitus eradicat, et de tanto secularia desideria sterilescent. Sic enim debent prelati inutiles plantas affectionum evellere et sinceras virtutes inserere iuxta illud Jeremie I: *Ecce constitui te super gentes et regna, ut evellas etc. . . .*

Quarto carnem a lubricitate luxurie constringit iuxta illud Matthei XIX: *Sunt eunuchi qui se ipsos castrarunt propter regnum celorum.*

Et sic quinto a putrefactione, a defamacionis fetore et corrodente verme conscientie preservat subditos quibus sapientiam claram que non marcescit mensuraliter subministrat. Iudicet ergo ecclesia utrum istorum pro-

petere, cum ad hoc a puro sole, id est, Christo coagulantur, sic sapide, ut homines terrenis inhiantes faciat steriles quoad secularia desideria, radice corrosa sale desiderii celestis iuxta illud ad Titum II: *Apparuit benignitas Christi erudiens nos ut abnegantes omnem impietatem et secularia desideria sobrie et pie et iuste vivamus in hoc seculo.* Nam sal sapientie ruditates vetustatis peccati radicitus eradicat et de tanto secularia desideria sterilescent. Sic enim debent vicarii apostolorum plantas inutiles affectionum evellere et sinceras virtutes inserere iuxta illud Jeremie I: *Ego constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas et disperdas et dissipas et edifices et plantes . . .*

Quarto carnem a lubricitate luxurie constringit iuxta illud Matthei XIX: *Sunt eunuchi qui se ipsos castraverunt propter regnum celorum.*

Et quinto a peccati putrefactione, a defamacionis fetore et a corrodente verme conscientie preservat subditos quibus sapientiam claram, que non marcescit, mensuraliter ministrat.

Iudicet ergo ecclesia Christi

prietates vel eorum opposita prelati nostris convenient, quia certum est ex fide evangelii, quod, nisi sint sal ad sensum expositum, non sunt Christi discipuli sed, habentes condicionem contrariam sunt discipuli Antichristi. Quod si sal liquescendo evanuerit frigore terrene cupiditatis quia exinde *refrigescet caritas multorum* Matthei XXIV vel humore carnalis lubricitatis que vetat visionem sapientie ad Hebreos XII: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum*

Ideo dicit Jeronymus, quod prelati infatuati cupiditate temporalium ut aqua effluit timore perdicionis eorum

. . . . Et hec ratio quare secundum beatum Gregorium prelati perversi sunt incorrigibilior inter omnes

sancta utrum iste salis proprietates vicariis Christi seu prelati nostris convenient, quia certum est ex fide evangelii, quod, nisi sint sal terre ad sensum expositum, non sunt Christi discipuli . . . sed habentes condicionem contrariam sunt discipuli Antichristi. Nam dicit veritas, quod si sal scilicet liquescendo evanuerit frigore terrene cupiditatis, quia exinde *refrigescet caritas multorum* Matthei XXIV vel humore carnalis lubricitatis, que vetat visionem sapientie ad Hebreos XII: *Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum*

Ideo dicit beatus Jeronymus, quod prelati infatuati cupiditate temporalium ut aqua effluit timore perdicionis eorum

Et hec est ratio quare secundum beatum Gregorium prelati perversi sunt incorrigibilior inter omnes, quia Eccles. XIII. scribitur: *Quis medebitur incantatori a serpente percusso.*

Die Übereinstimmung ist, wie man sieht, eine so wortgetreue, daß man Wiclif's Predigten vor sich zu haben meint. Und wenn nicht, wie dies namentlich in der zweiten der Fall ist, einige bemerkenswerte Daten aus der Geschichte des Hus selbst in ihr enthalten wären, so könnte

man glauben, daß spätere Abschreiber, wie andere Predigten Wiclif's, so auch diese irrtümlicherweise als Predigt des Hus bezeichnet haben. Daß Derartiges wirklich geschehen ist, davon liefert der Codex 3928 der Wiener Hofbibliothek einige charakteristische Beweise. In diesem Codex — er enthält den zweiten Teil der Sermones und die Sermones Mixti — finden sich einzelne tschechische Glossen, so z. B. fol. 138^a in margine: Milá Husko d. h. liebe Gans (Huska ist die latinisierte Form von Husens Namen, wie sich solche bei seinen Zeitgenossen häufig findet ¹⁾). In gleicher Weise steht auf fol. 115^b die Randnote: Dobrá Husko d. h. gute Gans. Der Schreiber war demnach der Meinung, daß Hus der Verfasser aller dieser Predigten sei, und wenn in irgend-einer Predigt zufällig der englischen Verhältnisse Erwähnung gethan wird, so störte ihn dies entweder nicht, oder er änderte das regnum Anglie unbedenklich in ein regnum Boemie um und machte aus der englischen Kirche eine Kirche von Prag, wie man aus der folgenden Gegenüberstellung ersehen kann: